
Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

BAHIA • PODER EXECUTIVO • 08 DE ABRIL DE 2021 • ANO I • Nº 36 

Gestor:

Editor:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZAANO 2021

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE

MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Hermínio José Oliveira Mercês 

A Prefeitura Municipal de Marcionílio Souza, visando a transparência dos seus atos, 
vem a PUBLICAR:

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO 
E SUPLEMENTAR 

Ass. de Comunicação PM Marcionilio Souza - BA

Certificação Eletrônica: 1aa7043d-8662-4ea2-bd41-eeaae0c67b44



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
08 DE ABRIL DE 2021 • ANO I • Nº 36

P
á
g

in
a

2

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 1aa7043d-8662-4ea2-bd41-eeaae0c67b44

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 2.122.500,00

(Dois milhões e cento e vinte e dois mil e quinhentos reais
), para fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO nº 14 DE 01 DE OUTUBRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais 
e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 038/19 de 05 de novembro de 2019, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$2.122.500,00 (Dois 
milhões e cento e vinte e dois mil e quinhentos reais ) a saber:

Dotações Suplementares

2.03.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

2.005 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 43.500,00

3.3.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 13.500,00

Total por Ação: 57.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 57.000,00

2.04.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

2.016 - GESTÃO DO PASEP 

3.3.90.47.00 / 00 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.500,00

Total por Ação: 1.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.500,00

2.06.01 - SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERV. PUBLICO

2.004 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 22.500,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 31.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 126.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 55.500,00

3.3.90.39.00 / 16 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 21.000,00

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 16.500,00

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 40.500,00

Total por Ação: 313.000,00

2.006 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

Página: 1 de 72412923



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
08 DE ABRIL DE 2021 • ANO I • Nº 36

P
á
g

in
a

3

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 1aa7043d-8662-4ea2-bd41-eeaae0c67b44

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 286.500,00

Total por Ação: 286.500,00

2.007 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 605.500,00

2.07.01 - SEC. MUN. AGRICULTURA  R. AGRARIA/ M. AMBIENTE

2.046 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICUL., MEIO AMB. E REF. AGRARIA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00

2.08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.042 - MANUT. DAS AÇÕES DOS DEMAIS RECURSOS DO FNAS

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 18.000,00

Total por Ação: 18.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 18.000,00

3.01.01 - CAIXA DE PREVIDENCIA

2.051 - GESTÃO DAS AÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

3.1.90.01.00 / 03 - Aposentadorias e Reformas 470.000,00

Total por Ação: 470.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 470.000,00

4.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.023 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 76.500,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 106.500,00

Total por Ação: 183.000,00

2.024 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA - ACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 43.500,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 22.500,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00

Total por Ação: 81.000,00

2.067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA - SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 67.500,00

Total por Ação: 67.500,00

Página: 2 de 72412923



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
08 DE ABRIL DE 2021 • ANO I • Nº 36

P
á
g

in
a

4

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 1aa7043d-8662-4ea2-bd41-eeaae0c67b44

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.074 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA - PMAQ 

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 4.500,00

Total por Ação: 4.500,00

2.079 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID 19

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao Por Tempo Determinado 7.500,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 66.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 4.500,00

Total por Ação: 78.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 414.000,00

5.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

2.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00 / 01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 102.000,00

Total por Ação: 102.000,00

2.012 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 18 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 451.500,00

Total por Ação: 451.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 553.500,00

Total Suplementado: 2.122.500,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

2.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

2.034 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao Por Tempo Determinado 5.000,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias - Pessoal Civil 15.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

2.03.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

2.005 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 16.500,00

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 30.000,00

Página: 3 de 72412923



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
08 DE ABRIL DE 2021 • ANO I • Nº 36

P
á
g

in
a

5

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 1aa7043d-8662-4ea2-bd41-eeaae0c67b44

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.35.00 / 00 - Servico de Consultoria 50.000,00

3.3.90.41.00 / 00 - Contribuicoes 50.000,00

3.3.90.93.00 / 00 - Indenizacoes e Restituicoes 10.000,00

Total por Ação: 156.500,00

2.077 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO CONSóRCIO PÚBLICO

3.1.71.70.00 / 00 - Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 20.000,00

3.3.93.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 206.500,00

2.04.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

2.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE  FINANÇAS

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 100.000,00

3.1.91.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 15.000,00

Total por Ação: 115.000,00

2.052 - MANUTENÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

3.1.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 50.000,00

3.3.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 36.000,00

Total por Ação: 86.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 201.000,00

2.06.01 - SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERV. PUBLICO

1.006 - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E LOGRADOUROS

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 40.500,00

Total por Ação: 40.500,00

1.007 - CONSTRUÇÃO/REFORMA E RESTAURAÇÃO DE PRAÇAS E BENS DE USO COMUM

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 80.000,00

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 350.000,00

Total por Ação: 430.000,00

2.004 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.1.91.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 50.000,00

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 48.000,00

4.4.90.51.00 / 16 - Obras e Instalacoes 21.000,00

Total por Ação: 119.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 589.500,00

2.08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.038 - MANUT. DOS RECURSOS DO BLC. DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-PSB -PBF/PBV/SCFV/CRAS

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 18.000,00

Total por Ação: 18.000,00

Página: 4 de 72412923



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
08 DE ABRIL DE 2021 • ANO I • Nº 36

P
á
g

in
a

6

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 1aa7043d-8662-4ea2-bd41-eeaae0c67b44

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 18.000,00

4.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1.030 - IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES

4.4.90.51.00 / 02 - Obras e Instalacoes 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.023 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 22.500,00

3.3.90.40.00 / 02 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 6.000,00

Total por Ação: 28.500,00

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO DA ASSIST. FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS DA AT. BÁSICA

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 14.000,00

Total por Ação: 14.000,00

2.028 - MANUTENCAO DO TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD

3.3.90.14.00 / 02 - Diarias - Pessoal Civil 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.032 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - DESPESAS DIVERSAS

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.064 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - ACE

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.066 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 10.500,00

Total por Ação: 10.500,00

2.067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA - SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 50.000,00

3.1.91.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 50.000,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 131.000,00

Total por Ação: 251.000,00

2.075 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 60.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 414.000,00

5.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

1.012 - CONSTRUÇÃO/ READEQUAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 19 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Página: 5 de 72412923



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
08 DE ABRIL DE 2021 • ANO I • Nº 36

P
á
g

in
a

7

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 1aa7043d-8662-4ea2-bd41-eeaae0c67b44

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 50.000,00

1.016 - IMPLANTAÇÃO/READEQUAÇÃO DE QUADRAS EM UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 01 - Obras e Instalacoes 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.011 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - ENSINO INFANTIL

3.1.90.11.00 / 18 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00

2.012 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.91.13.00 / 18 - Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 251.500,00

Total por Ação: 251.500,00

2.059 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 32.000,00

Total por Ação: 32.000,00

2.063 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00

2.076 - AÇÕES DE CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO 

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 673.500,00

Total Anulado: 2.122.500,00

Página: 6 de 72412923



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
08 DE ABRIL DE 2021 • ANO I • Nº 36

P
á
g

in
a

8

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 1aa7043d-8662-4ea2-bd41-eeaae0c67b44

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO   nº 15 DE 01 DE OUTUBRO DE 2020

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA , no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no 
artigo  da lei de nº 037/19 de 25 de julho de 2019, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 45 
de 11 de novembro de 2019 , correspondente à Programação das Despesas dos órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito.

3.01.01 - CAIXA DE PREVIDENCIA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.051 - GESTÃO DAS AÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

3.1.90.01.00 / 03 - Aposentadorias e Reformas 14.629,12 0,00

3.1.90.03.00 / 03 - Pensoes 0,00 10.000,00

3.1.90.05.00 / 03 - Outros Beneficios Previdenciarios 0,00 4.629,12

Total por Ação: 14.629,12 14.629,12

Total por Unidade Orçamentária: 14.629,12 14.629,12

Total Geral: 14.629,12 14.629,12

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 1 de outubro de 2020.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA, Estado da Bahia, em  01 de outubro 
de 2020.

ROBERTO CARLOS CARVALHO DE ECA
Sec. de Finanças 

CPF       : 770.942.205-53

ADENILTON DOS SANTOS MEIRA
Prefeito Municipal

CPF       : 332.983.005-00

Página: 1 de 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
08 DE ABRIL DE 2021 • ANO I • Nº 36

P
á
g

in
a

9

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 1aa7043d-8662-4ea2-bd41-eeaae0c67b44

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 2.654.000,00

(Dois milhões e seiscentos e cinqüenta e quatro mil reais
), para fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO nº 17 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais 
e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 038/19 de 05 de novembro de 2019, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$2.654.000,00 (Dois 
milhões e seiscentos e cinqüenta e quatro mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

2.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

2.034 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.000,00

2.03.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

2.005 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 160.000,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias - Pessoal Civil 2.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 46.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 18.000,00

3.3.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 24.000,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 60.000,00

Total por Ação: 310.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 310.000,00

2.04.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

2.016 - GESTÃO DO PASEP 

3.3.90.47.00 / 00 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 16.000,00

Total por Ação: 16.000,00

2.052 - MANUTENÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

4.6.90.71.00 / 00 - Principal da Divida Contratual Resgatado. 42.000,00

Total por Ação: 42.000,00

Página: 1 de 72427115



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
08 DE ABRIL DE 2021 • ANO I • Nº 36

P
á
g

in
a

10

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 1aa7043d-8662-4ea2-bd41-eeaae0c67b44

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 58.000,00

2.06.01 - SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERV. PUBLICO

2.004 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 70.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 76.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 80.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 14.000,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 16.000,00

Total por Ação: 296.000,00

2.006 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 396.000,00

2.07.01 - SEC. MUN. AGRICULTURA  R. AGRARIA/ M. AMBIENTE

2.046 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICUL., MEIO AMB. E REF. AGRARIA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.000,00

2.08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.038 - MANUT. DOS RECURSOS DO BLC. DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-PSB -PBF/PBV/SCFV/CRAS

3.1.90.11.00 / 29 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 10.000,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 4.000,00

Total por Ação: 14.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 14.000,00

4.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.023 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 274.000,00

3.3.90.14.00 / 02 - Diarias - Pessoal Civil 2.000,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 80.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 52.000,00

3.3.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

3.3.90.92.00 / 14 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 412.000,00

2.024 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA - ACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Página: 2 de 72427115



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
08 DE ABRIL DE 2021 • ANO I • Nº 36

P
á
g

in
a

11

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 1aa7043d-8662-4ea2-bd41-eeaae0c67b44

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 84.000,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 12.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00

Total por Ação: 136.000,00

2.032 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - DESPESAS DIVERSAS

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 14.000,00

Total por Ação: 14.000,00

2.065 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 14.000,00

Total por Ação: 14.000,00

2.067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA - SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 440.000,00

Total por Ação: 440.000,00

2.074 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA - PMAQ 

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.079 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID 19

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao Por Tempo Determinado 8.000,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 74.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 36.000,00

Total por Ação: 118.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.136.000,00

5.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

2.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00 / 01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 538.000,00

Total por Ação: 538.000,00

2.012 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 18 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 19 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 110.000,00

Total por Ação: 110.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 728.000,00

Total Suplementado: 2.654.000,00

Página: 3 de 72427115



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
08 DE ABRIL DE 2021 • ANO I • Nº 36

P
á
g

in
a

12

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 1aa7043d-8662-4ea2-bd41-eeaae0c67b44

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

2.03.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

2.005 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 100.000,00

3.3.90.41.00 / 00 - Contribuicoes 20.000,00

Total por Ação: 120.000,00

2.077 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO CONSóRCIO PÚBLICO

3.3.71.70.00 / 00 - Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 11.000,00

4.4.71.70.00 / 00 - Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 10.000,00

Total por Ação: 21.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 141.000,00

2.04.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

2.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE  FINANÇAS

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 53.000,00

4.4.90.51.00 / 92 - Obras e Instalacoes 150.000,00

Total por Ação: 203.000,00

2.052 - MANUTENÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

3.1.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 50.000,00

3.3.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 100.000,00

Total por Ação: 150.000,00

9.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.99.99.99 / 00 - Reserva de Contigencia 600.000,00

Total por Ação: 600.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 953.000,00

2.06.01 - SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERV. PUBLICO

1.006 - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E LOGRADOUROS

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 36.500,00

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 228.000,00

4.4.90.51.00 / 44 - Obras e Instalacoes 20.000,00

Total por Ação: 284.500,00

Página: 4 de 72427115



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
08 DE ABRIL DE 2021 • ANO I • Nº 36

P
á
g

in
a

13

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 1aa7043d-8662-4ea2-bd41-eeaae0c67b44

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

1.007 - CONSTRUÇÃO/REFORMA E RESTAURAÇÃO DE PRAÇAS E BENS DE USO COMUM

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 20.000,00

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 118.000,00

4.4.90.51.00 / 44 - Obras e Instalacoes 149.000,00

Total por Ação: 287.000,00

1.010 - AMPLIAÇÃO DA REDE DE SANEAMENTO BÁSICO E ABASTECIMENTO DE ÁGUA

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 45.000,00

4.4.90.51.00 / 44 - Obras e Instalacoes 20.000,00

Total por Ação: 65.000,00

2.004 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 30.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 20.000,00

4.4.90.51.00 / 16 - Obras e Instalacoes 30.000,00

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 70.000,00

4.4.90.51.00 / 90 - Obras e Instalacoes 100.000,00

Total por Ação: 310.000,00

2.006 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.007 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 996.500,00

2.07.01 - SEC. MUN. AGRICULTURA  R. AGRARIA/ M. AMBIENTE

1.024 - CONSTRUÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 20.000,00

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 10.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

2.08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.035 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 100.000,00

3.1.91.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 66.000,00

Total por Ação: 166.000,00

2.036 - MANUT. DOS RECURSOS DO BLOCO DA GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 16.000,00

Página: 5 de 72427115



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
08 DE ABRIL DE 2021 • ANO I • Nº 36

P
á
g

in
a

14

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 1aa7043d-8662-4ea2-bd41-eeaae0c67b44

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 21.000,00

Total por Ação: 37.000,00

2.037 - MANUT. DOS RECURSOS DO BLC. DA GESTÃO DO PROG. BOLSA FAMILIAE DO CAD. ÚNI

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 15.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 25.000,00

2.038 - MANUT. DOS RECURSOS DO BLC. DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-PSB -PBF/PBV/SCFV/CRAS

3.1.91.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 22.000,00

3.3.90.36.00 / 28 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

3.3.90.39.00 / 28 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 62.000,00

2.061 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS/CRIANÇA FELIZ

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao Por Tempo Determinado 20.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 10.000,00

4.4.90.52.00 / 29 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.062 - MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao Gratuita. 10.000,00

3.3.90.48.00 / 00 - Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 10.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 360.000,00

2.08.03 - FUNDO DE ASSISTENCIA A CRIANCA E ADOLESCENTE

2.044 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 30.000,00

3.1.91.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 33.000,00

Total por Ação: 63.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 63.000,00

5.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

2.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.91.13.00 / 01 - Obrigacoes Patronais Caixa de Previdencia -  (RPPS). 21.000,00

3.3.50.43.00 / 01 - Subvencoes Sociais 20.000,00

3.3.90.18.00 / 01 - Auxilio Financeiro a Estudantes 20.000,00

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 49.500,00

Total por Ação: 110.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 110.500,00

Total Anulado: 2.654.000,00

Página: 6 de 72427115



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
08 DE ABRIL DE 2021 • ANO I • Nº 36

P
á
g

in
a

15

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 1aa7043d-8662-4ea2-bd41-eeaae0c67b44

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de dezembro de 2020.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA, Estado da Bahia, em 01 de dezembro 
de 2020.

ROBERTO CARLOS CARVALHO DE ECA
Sec. de Finanças 

CPF       : 770.942.205-53

ADENILTON DOS SANTOS MEIRA
Prefeito Municipal

CPF       : 332.983.005-00

Página: 7 de 72427115



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
08 DE ABRIL DE 2021 • ANO I • Nº 36

P
á
g

in
a

16

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 1aa7043d-8662-4ea2-bd41-eeaae0c67b44

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 18 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA , no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no 
artigo  da lei de nº 037/19 de 25 de julho de 2019, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 45 
de 11 de novembro de 2019 , correspondente à Programação das Despesas dos órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito.

1.01.01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

3.3.90.35.00 / 00 - Servico de Consultoria 0,00 13.254,50

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 16.954,50 0,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 3.700,00

Total por Ação: 16.954,50 16.954,50

Total por Unidade Orçamentária: 16.954,50 16.954,50

Total Geral: 16.954,50 16.954,50

Página: 1 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

ANO 2021 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
08 DE ABRIL DE 2021 • ANO I • Nº 36

P
á
g

in
a

17

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 1aa7043d-8662-4ea2-bd41-eeaae0c67b44

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de dezembro de 2020.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA, Estado da Bahia, em  01 de dezembro 
de 2020.

ROBERTO CARLOS CARVALHO DE ECA
Sec. de Finanças 

CPF       : 770.942.205-53

ADENILTON DOS SANTOS MEIRA
Prefeito Municipal

CPF       : 332.983.005-00

Página: 2 de 2


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17

